6/30/2020 法務省︓第１８回難⺠問題に関する専⾨部会会合︓議事概要

www.moj.go.jp/nyuukokukanri/kouhou/nyukan_nyukan13-11.html 1/1

トップページ  >  政策・審議会等  >  省議・審議会等  >  過去の審議会等  >  過去のその他会議  >  難民問題に関する専門部会  >  難民問題に関する専門部会開催状況等 >  第１８回難民問題に関する専門部会

１　日　時　平成１５年１１月２１日（金）午後２時～午後４時３０分

２　場　所　法務省入国管理局第２会議室

３　出席者（敬称略）

（１）難民問題に関する専門部会

　横田洋三（部会長），岩間陽子，讃井暢子，中嶋滋，疋田幸子，柳瀬房子，山本達雄

（２）法務省入国管理局

　増田局長，四宮官房審議官，稲見総務課長，髙宅入国在留課長，木島審判課長，保坂局付，井上局付，佐々木難民認定室長，上原入国管理企画

４　会議経過

　前回（第１７回）会合に引き続き，難民不認定処分に対する不服申立手続に関する諸点について議論が行われ

　　　ａ入管職員ではない第三者の専門家を一件につき３名程度関与させること

　　　ｂ関与する第三者は，法務大臣に対する諮問機関とすること

　　　ｃ第三者は必ずしも合議体として一つの結論に達することを要せず，各件の審理の進め方や報告書の形式等については第三者の判断に委ねる

などとすることで基本的な了解がなされた。

　部会報告書の表現や細部については，会議での議論を踏まえて，今後，部会長において報告書案を取りまとめることとなった。なお，部会長が取

告書案は，１２月１６日開催予定の出入国管理政策懇談会に提出され，同懇談会が最終的に報告書を審議・採択して法務大臣に提出される予定であ

第１８回難民問題に関する専門部会会合：議事概要

会見・報道・お知ら

せ

大臣会見等

プレスリリース

法務省ソーシャルメディア公

式アカウント

政府調達情報

主な法務省主催イベント

その他のお知らせ

法務省の概要

大臣・副大臣・政務官

法務省幹部一覧

組織案内

所管法令

国会提出法案など

法務省の沿革

試験・資格・採用

司法試験

資格試験

採用試験

その他の採用情報

政策・審議会等

省議・審議会等

司法制度改革の推進

国民の基本的な権利の実現

刑事政策

出入国在留管理

国を当事者とする訴訟などの

統一的・一元的処理

第１４回国際連合犯罪防止刑

事司法会議（京都コングレ

ス）

政策評価等

パブリックコメント

その他の政策・施策

申請・手続

情報公開・公文書管理

個人情報保護

行政手続の案内

法令適用事前確認手続

オンライン申請

白書・統

白書・統計

予算・決算

パンフレッ

ト・ポスタ

法務省だよ

法務図書館

法令外国語

キッズルー

法務資料

フォトギャ

〒100-8977 東京都千代田区霞が関1-1-1

電話：03-3580-4111（代表）

法人番号1000012030001

アクセス 法務省パンフレット プライバシーポリシー ご利用にあたって 政府関連リンク

Copyright © The Ministry of Justice

会見・報道・お知らせ 法務省の概要 試験・資格・採用 政策・審議会等 申請・手続 白書・統

本文へ 文字の大きさ 標準 拡大 色変更・音声読み上げ・ルビ振り

相談窓口 サイトマップ ENGLISH 検索

http://www.moj.go.jp/index.html
http://www.moj.go.jp/seisakusesaku_index.html
http://www.moj.go.jp/shingi_index.html
http://www.moj.go.jp/shingikaikako_index.html
http://www.moj.go.jp/shingikaikako_sonotakaigi.html
http://www.moj.go.jp/shingikaikako_sonotakaigi1.html
http://www.moj.go.jp/nyuukokukanri/kouhou/nyukan_nyukan13-02.html
http://www.moj.go.jp/kaiken_index.html
http://www.moj.go.jp/koho_hodo_daijinkaiken_index.html
http://www.moj.go.jp/press_index.html
http://www.moj.go.jp/hisho/kouhou/hisho06_00189.html
http://www.moj.go.jp/seihuchotatsu_index.html
http://www.moj.go.jp/hisho/kouhou/hisho06_00334.html
http://www.moj.go.jp/others_info_index.html
http://www.moj.go.jp/gaiyo_index.html
http://www.moj.go.jp/hisho/kouhou/prof_index.html
http://www.moj.go.jp/hisho/kouhou/kanbu.html
http://www.moj.go.jp/soshiki_index.html
http://www.moj.go.jp/syokan-horei_index_sh.html
http://www.moj.go.jp/houan1/houan_index.html
http://www.moj.go.jp/hisho/soshiki/enkaku.html
http://www.moj.go.jp/shikaku_saiyo_index.html
http://www.moj.go.jp/barexam.html
http://www.moj.go.jp/qualification_test.html
http://www.moj.go.jp/recruitment_test.html
http://www.moj.go.jp/others_recruitment_info.html
http://www.moj.go.jp/seisakusesaku_index.html
http://www.moj.go.jp/shingi_index.html
http://www.moj.go.jp/judicial_system_reform.html
http://www.moj.go.jp/kokuminkenri_index.html
http://www.moj.go.jp/keiji_index.html
http://www.moj.go.jp/nyuukokukanri/kouhou/nyukan_index.html
http://www.moj.go.jp/shoumu/shoumukouhou/kanbou_shomu_soshojyoho_soshojyoho.html
http://www.moj.go.jp/14th_congress_index.html
http://www.moj.go.jp/seisakuhyoka_index.html
http://www.moj.go.jp/hisho/soshiki/public_index2.html
http://www.moj.go.jp/sonotaseisaku_index.html
http://www.moj.go.jp/shinsei_index.html
http://www.moj.go.jp/hisho/bunsho/disclose_index.html
http://www.moj.go.jp/hisho/bunsho/hisho02_00006.html
http://www.moj.go.jp/ONLINE/index.html
http://www.moj.go.jp/horeitekiyojizen_index.html
http://www.moj.go.jp/ONLINE/touki-kyoutaku-net.html
http://www.moj.go.jp/hakusyotokei_index.html
http://www.moj.go.jp/whitepaper_statistics.html
http://www.moj.go.jp/yosankessan_index.html
http://www.moj.go.jp/hisho/kouhou/hisho06_00036.html
http://www.moj.go.jp/hisho/kouhou/hisho06_00087.html
http://www.moj.go.jp/housei/tosho-tenji/kanbou_library_library01.html
http://www.moj.go.jp/hisho/kouhou/hisho06_00047.html
http://www.moj.go.jp/menu_00000085.html
http://www.moj.go.jp/housei/tosho-tenji/housei06_00016.html
http://www.moj.go.jp/hisho/kouhou/hisho06_00222.html
http://www.moj.go.jp/hisho/kouhou/map_honsyou.html
http://www.moj.go.jp/hisho/kouhou/hisho06_00036.html
http://www.moj.go.jp/privacy.html
http://www.moj.go.jp/term.html
http://www.kantei.go.jp/jp/link/server_j.html
http://www.moj.go.jp/kaiken_index.html
http://www.moj.go.jp/gaiyo_index.html
http://www.moj.go.jp/shikaku_saiyo_index.html
http://www.moj.go.jp/seisakusesaku_index.html
http://www.moj.go.jp/shinsei_index.html
http://www.moj.go.jp/hakusyotokei_index.html
http://www.moj.go.jp/index.html
javascript:textSizeReset();
javascript:textSizeUp();
javascript:ptspkLoader('toggle')
http://www.moj.go.jp/soudan_index.html
http://www.moj.go.jp/sitemap.html
http://www.moj.go.jp/EN/index.html